No podemos, sin embargo, dejar de destacar, aunque sea brevemente, un aspecto de gran actualidad: el del Bautismo como sacramento de la solidaridad. No cabe duda alguna de que la realidad de nuestra solidaridad humana, filosóficamente tratada, y el de nuestra solidaridad con Adán y con Cristo, bajo el aspecto teológico, son temas literalmente fundamentales y cuya hondura y urgencia más que nunca sientan quizá los hombres de hoy. Los motivos de esta nueva toma de conciencia sobre la importancia de la realidad de nuestra solidaridad y la necesidad de vivirlo a escala internacional son varios y conocidos. Pero casi nunca, por desgracia, se va a la raíz de la cuestión y por eso esta aspiración

<sup>55</sup> *Contra Faustum* XIII, 4: PL 42, 283: "... nonemque ipsum Christi, quod non scimus nisi in regno Judeorum in sacerdotibus et regibus institutum, ut non solum ille aut ille homo, sed universa gens totumque regnum propheta fieret Christus christianique regni..."

<sup>56</sup> *De Trinitate*, XV, 46: PL 42, 1093: "... Non utique oleo visibili, sed dono gratiae, quod visibili significatur unguento quo baptizatos ungit Ecclesia. Nec sane tunc unctus est Christus Spiritu Sancto quando super cum baptizati accipiunt Spiritum Sanctum: sed ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est unctus, quando Verbum Dei caro factum est".

<sup>57</sup> *De civ. Dei*, XX 10: PL 41, 676: "... non utique de solis episcopis et presbyteris dictum est, qui proprie jam vocantur in Ecclesia sacerdotes: sed sicut omnes christianos dicimus propter mysticum christma, sic omnes sacerdotes, quoniam membra sunt unius sacerdotis". Cf. CAMELOT: *Spiritualité du Baptême* (Paris 1960), p. 212, y en *La Vie spirituelle*, 116 (1967) p. 647.

<sup>58</sup> *Enarr. in Ps.* 26, II, 2: PL 36, 199-200: "Unctus est enim ille ut rex (I Re XVI, 13. Et solus tunc tunc ungebatur rex, et sacerdos: duae istae illo tempore unctae personae. In duabus personis praegigurabatur futurus unus rex sacerdotes, utramque munere unus Christus, et ideo Christus a chrismate. Non solum autem caput nostrum unctum est, sed et corpus eius nos ipsi... corporans nos sibi, faciens nos membra sua, ut in illo et nos Christus essemus. Ideo ad omnes christianos perinet unctio... Inde autem apparet Christi corpus nos esse, quia omnes ungitur: et omnes in illo et Christi et Christus sumus, ut quedammodo totus Christus caput et corpus eius. Unctio ista perficiet nos spiritualiter in illa vita, quae nobis promittitur..."

a la solidaridad queda reducida a nostalgia valdía. Como en tantas otras ocasiones, también en ésta San Agustín nos indica el único camino válido y nos presenta soluciones definitivas. Parece casi inmodesto el tributar tantos elogios a San Agustín, pero a los muchos títulos con que se le honra es necesario añadir, y todos están de acuerdo, el de Doctor o Padre del Cuerpo Místico, ya que, después de San Pablo, es con mucho el que más y mejor se ha ocupado de este misterio, que puede también enunciarse como el de nuestra solidaridad.

En su obra "De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvolorum" insiste en el paralelismo antitético entre Adán y Cristo<sup>59</sup>. En sus "Enarrationes in psalmos" encontramos varios pasajes bellísimos en los que se destaca la idea de la solidaridad como totalidad y catolicidad<sup>60</sup>, como dinamismo interior sepultado en la tierra de la muerte para transformarse en el fruto ubérrimo de la resurrección<sup>61</sup>, como cuerpo místico en el que la unión entre Cabeza y miembros llega a una intensidad única<sup>62</sup>, como creación y centralización de todas las cosas en Cristo<sup>63</sup>, como comunión, paz y unidad<sup>64</sup>.

La solidaridad revela nuestra sociabilidad y la perfecciona. Así como la organicidad sobrenatural o solidaridad nos conduce a

<sup>59</sup> *De pecc. mer. et rem.* I, 15: PL 44, 119-120: "Confirmat ex propagatione peccatum esse, quemadmodum et iustitia ex regeneratione. Quomodo et omnes per Adam peccatores, et omnes per Christum justis... quia sicut nullius carnalis generatio nisi per Adam, sic spiritualis nullus nisi per Christum... Veruntamen quemadmodum illa omnes habet homines, sic ista omnes justos homines: quia sicut nemo praeter illam homo, sic nemo praeter istam justus homo: et in utraque multi".

<sup>60</sup> *Enarr. in Ps.* 56, 13: PL 36, 669: "Qualem verum vesaniam patiantur haeretici, quaesi ut attendatis. Illi praecisi a compagne Ecclesiae Christi, te partem tenentes, totum amittentes, nolunt communicare orbi terrarum, qua diffusa est gloria Christi. Nos autem catholici in omni terra sumus, quia omni terrae communicamus quacumque gloria Christi diffusa est".

<sup>61</sup> *Enarr. in Ps.* 59, 9: PL 36, 720: "Mea, inquit, fructificatio, et haec fructificatio fortitudo est capitis mei. Caput enim meum Christus est. Et unde fructificatio fortitudo eius? Quia nisi granum caderet in terram, non multiplicaretur, solum remaneret. Cecidit ergo in terram Christus in passione, et secuta est fructificatio in resurrectione... Pendebat et contemnebatur: granum erat intus, habebat vires trahendi post se omnia... haec mea est dicit Ecclesia".

<sup>62</sup> *Enarr. in Ps.* 85, 1: PL 37, 1081: "Nullum majus donum praestare posset Deus hominibus, quam ut Verbum suum per quod condidit omnia, faceret illis caput, et illos ei tamquam membra coaptaret; ut esse Filius Dei et filius hominis, unus Deus cum Pater, unus homo cum hominibus: ut et quando loquimur ad Deum deprecantes, non inde Filium separemus; et quando precatur corpus Filii, non a se separet caput suum; sitque ipse unus salvator corporis sui D. N. J. C. Filius Dei, qui oret pro nobis, et oret in nobis, et oretur a nobis... Agnoscamus ergo et in illo voces nostras, et voces eius in nobis".